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Аннотация
Одна из основных проблем эффективной терапии алкогольной зависимости – преодоление влечения к алкоголю и сниженная или отсутствующая способность зависимого пациента контролировать его употребление. Изучение когнитивной регуляции эмоций у зависимых от алкоголя пациентов позволяет получить данные, значимые для оптимизации психотерапевтических и реабилитационных мероприятий у данной категории больных. В рамках данной дипломной работы на базе 5 отделения ФГБУ СПб НИПНИ им. В.М. Бехтерева проведено сравнительное исследование особенностей когнитивной регуляции эмоций у зависимых от алкоголя пациентов. В исследовании приняло участие 52 человека: 26 больных алкоголизмом и 26 участников, не имеющих проблем с алкоголем. Методы: клинико-анамнестический, экспериментально-психологический. Сравнивались используемые когнитивные стратегии регуляции эмоций, уровень импульсивности и уровень толерантности к неопределенности в группе больных и группе здоровых.
Результаты: исследование показало, что зависимые от алкоголя пациенты чаще используют неадаптивные стратегии когнитивной регуляции эмоций по сравнению со здоровыми людьми; уровень импульсивности и уровень интолерантности к неопределенности выше у больных с алкогольной зависимостью выше, чем у здоровых.

Abstact

One of the principal issues of efficient therapy for alcohol dependence is overcoming the attraction to alcohol and the reduced or absent capacity of the dependent to control alcohol consumption. The study of cognitive regulation of emotions by patients suffering from alcohol dependence allows to get data that is essential for optimizing psychotherapeutic and rehabilitation treatments for this category of patients. In the framework of this thesis, a comparative research of the capacities for cognitive regulation of emotions by individuals dependent on alcohol was carried out at the 5th department of the Federal State State-Funded Institution "V. M. Bekhterev Research Centre for Psychoneurology" (Department of Addictive Pathologies) in Saint-Petersburg. The research looks at 52 persons: 26 patients of the Department, and 26 healthy individuals. Research method: clinical and amnestic; experimental and psychological. For the purposes of this research the following aspects were compared: the cognitive strategies of regulation of emotions, the level of impulsivity and the level of tolerance to uncertainty in the group of patients and the group of healthy persons.
Results: the research showed that patients dependent on alcohol resort more often to non-adaptive strategies of cognitive regulation of emotions compared to healthy individuals, and that their level of impulsivity and the level of tolerance are higher than those of healthy persons.
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ВВЕДЕНИЕ
Алкогольная зависимость является одной из важнейших проблем, стоящих перед современным российским здравоохранением. Распространенность её велика, а эффективность методов диагностики и лечения недостаточна. Алкогольная зависимость является заболеванием со сложной биопсихосоциальной природой (Портнов А.А., Пятницкая И.Н., 1971), в ее этиологии и генезе сочетаются биологические, психологические и социальные факторы.
Зависимость от алкоголя характеризуется труднопреодолимым влечением к употреблению алкоголя и сниженной способностью индивида ограничить его употребление, несмотря на негативные психологические, физические и социальные последствия; в ее основе лежат нарушения саморегуляции. Когнитивный контроль, эмоциональная регуляция (включая когнитивную регуляцию эмоций) и мотивация являются основными компонентами саморегуляции. В настоящее время известно, что данные компоненты находятся в определенных взаимоотношениях, но характер и динамика этих взаимоотношений не изучены. Эта проблема отражается на лечении алкогольной зависимости: существует множество психологических подходов к ее лечению, ориентированных на развитие отдельных аспектов саморегуляции пациентов, но сам механизм действия применяемых психологических и психотерапевтических методов не вполне ясен. Недостаток понимания механизмов действия данных методов и относительно низкая дифференцированность их применения могут значительно снижать их эффективность (Трусова А.В., Климанова С.Г., 2015).
На данный момент существует множество пробелов в понимании когнитивного контроля, когнитивной регуляции эмоций. К ним можно отнести определение механизмов, лежащих в их основе; роль и особенности когнитивного контроля и когнитивной регуляции эмоций в развитии алкогольной зависимости и процессе реабилитации больных алкоголизмом.
Цель работы – изучение индивидуально-психологических особенностей когнитивной регуляции эмоционального состояния у лиц с алкогольной зависимостью.
Задачи работы:

1. Изучить когнитивные стратегии регуляции эмоций у пациентов с зависимостью от алкоголя.
2. Изучить влияние когнитивной регуляции эмоций на поведение пациентов с алкогольной зависимостью.

3. Исследовать уровень импульсивности и толерантности к неопределенности у лиц с зависимостью от алкоголя.
4. Провести сравнительный анализ изученных характеристик в группе здоровых лиц.
Объект исследования – больные с зависимостью от алкоголя.

Предмет исследования – особенности когнитивной регуляции эмоций у больных алкоголизмом.

Гипотезы:

1. Лица с алкогольной зависимостью используют менее адаптивные когнитивные стратегии регуляции эмоций по сравнению со здоровыми испытуемыми.
2. Больные с алкогольной зависимостью характеризуются более высокими показателями импульсивности и низкими показателями толерантности к неопределенности, чем здоровые испытуемые.

ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1. Алкогольная зависимость: определение, понятия

В Международной классификации болезней десятого пересмотра алкогольная зависимость относится к блоку F10-F19 «Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением психоактивных веществ».

Алкоголизм — это хроническое психическое заболевание аддиктивного типа, проявляющееся тремя основными симптомами:

- болезненным влечением к алкоголю

- формирующейся на основе этого влечения алкогольной зависимостью

- систематическим злоупотреблением алкоголем (Менделевич В.Д., 2007).

Понятия «злоупотребление алкоголем» и «алкогольная зависимость» не тождественны, как отмечает В.Д. Менделевич. Злоупотребление алкоголем выступает как проявление алкогольной зависимости и может отмечаться у лиц, ей не страдающих. В англоязычной научной литературе часто используется термин пристрастие к алкоголю (alcohol addiction), подразумевающий развившуюся склонность к его употреблению. Эта клиническая категория отличается от предыдущего понятия — злоупотребления алкоголем в узком смысле — признаком систематичности и в некотором роде может рассматриваться в качестве переходного феномена между злоупотреблением алкоголем и алкогольной зависимостью (Менделевич В.Д., 2007).

Необходимым и достаточным условием диагностики алкогольной зависимости как основы алкоголизма можно считать наличие следующих основных феноменов:

1) алкоголь занимает неподобающе высокое место в иерархии ценностей индивида

2) употребляемые количества спиртных напитков всегда или в большинстве случаев превосходят предполагаемые или планируемые величины (утрата контроля дозы алкоголя)

3) употребление алкоголя продолжается вопреки возникающим препятствиям, противодействию со стороны окружения, профессиональным и социальным интересам индивида

4) употребление алкоголя сопровождается развитием синдрома отмены.

Первые три критерия служат отражением психического компонента алкогольной зависимости, а последний отражает ее физический компонент.

Более подробный, чем предложенный выше, перечень критериев зависимости от ПАВ, в том числе от алкоголя, разработан американской психиатрической ассоциацией и используется в квалификационной диагностической системе DSM-IV. В соответствии с этим перечнем для квалификации пристрастия или зависимости от ПАВ необходима констатация не менее трех из следующих симптомов:

1) толерантность;

2) синдром отмены;

3) постоянное желание или неудачные попытки уменьшить употребление веществ;

4) употребление веществ в больших, чем поначалу предполагалось, количествах;

5) нарушения социальной и профессиональной деятельности, а также деятельности, направленной на отдых и развлечения;

6) затрата большого количества времени, необходимого для получения веществ;

7) продолжение употребления веществ, несмотря на возникающие в результате этого употребления проблемы (Менделевич В.Д., 2007).

Помимо злоупотребления алкоголем существует его умеренное (непатологическое) потребление. Эти три понятия – умеренное потребление, злоупотребление и алкоголизм – на практике бывает трудно разграничить. Умеренное потребление алкоголя может переходить в злоупотребление, а последнее – формировать почву для развития алкогольной зависимости как имманентной характеристики алкоголизма. Возможность подобной трансформации определяется взаимодействием многих факторов. Не последнее место среди них занимает предрасположение к аддиктивным расстройствам.

Для выявления клинических проявлений и психопатологии алкоголизма важно разграничивать два понятия: алкоголизм как совокупность психологических и психопатологических проявлений и алкогольную болезнь как совокупность стойких неврологических и висцеральных нарушений, развившихся вследствие систематического злоупотребления алкоголем. Симптомы алкоголизма обычно предшествуют развитию симптомов алкогольной болезни, но в некоторых случаях наблюдаются и обратные соотношения.


[…]


Испытуемому больше характерно стремление к ясности и упорядоченности во всем, четкое разделение правильных и неправильных способов, мнений, ценностей; неприятие неопределенности. В отношениях с другими людьми также проявляется стремление к ясности и контролю происходящего; «негибкость», дискомфорт в случае неопределенности.

Шкала импульсивности Баррата

Общий балл: 63, патологической импульсивности, расстройства контроля импульсивности нет.

Тест Куна-Макпартленда "Кто я?"

На вопрос «Кто я такой?» испытуемый дал ровно 20 ответов, как и звучала инструкция; все самоописания оценил только положительно (в том числе «я-алкоголик»), что может говорить о неадекватно завышенной самооценке, снижению критики и склонности представлять всё в полярном свете. Первыми и наиболее многочисленными характеристиками в списке являются социальные идентичности – мужчина, любовник, папа, сосед, слесарь-судоремонтник и пр., что отражает важность и актуальность именно этих идентичностей для пациента. Совсем не представлены «Перспективное Я» и «Материальное Я» - никакого упоминания о пожеланиях, намерениях, мечтах и настоящей собственности, обеспеченности.

Шкала поиска ощущений М. Цукермана

По шкале поиска ощущений испытуемый набрал 7 баллов, что является средним уровнем потребности в ощущениях. С одной стороны, средний уровень свидетельствует об открытости новому опыту, с другой - об умении проявлять сдержанность и рассудительность в необходимые моменты жизни.

Клинический пример №2.

Интерпретация результатов психологических методик, проведенных с пациентом С. в рамках исследования по теме «Когнитивная регуляция эмоций у лиц с алкогольной зависимостью».

Дата проведения: 25.04.2016г.

Методики:

1) Опросник «Когнитивная регуляция эмоций», адаптированная версия опросника Н. Гарнефски и В. Крайг

2) Опросник «Эмоциональная регуляция»

3) Шкала В.Завьялова "Мотивы потребления алкоголя"
4) Опросник толерантности к неопределенности А. Фурнхама, модификация Т.В. Корниловой
5) Шкала импульсивности Баррата
6) Тест Куна-Макпартленда "Кто я?"

7) Шкала поиска ощущений М. Цукермана

На момент обследования пациент был спокойно настроен, шел на контакт, внимательно выслушал описание исследования. Методики заполнял медленно, молча, долго читая каждое утверждение.

Когнитивная регуляция эмоций

Опросник выявил следующие наиболее характерные для испытуемого способы удерживать контроль над своими эмоциями в трудных, стрессовых ситуациях: максимум баллов* набрала стратегия положительной перефокусировки – обращение к мыслям о радостных и приятных событиях вместо обдумывания актуального события; следующие три стратегии набрали по 19 баллов каждая: фокус на планирование, позитивный пересмотр и руминация – размышление о чувствах и мыслях, связанных с негативным событием. Стратегия положительной перефокусировки считается эффективной реакцией в краткосрочном плане, но может мешать адаптивному копингу в долгосрочном плане. Фокус на планирование и позитивный пересмотр – конструктивные стратегии поведения при решении проблем, в отличие от дисфункционального процесса руминации.

*Максимум = 20 баллов

Опросник «Эмоциональная регуляция»

Данный опросник выявил преобладание стратегии когнитивной переоценки (42 балла) над стратегией подавления эмоциональной экспрессии (17 баллов). Регулярное использование переоценки связано с более высокой частотой переживания положительных эмоций и более низкой - отрицательных, с психологическим благополучием и благоприятными межличностными отношениями.

Шкала В.Завьялова «Мотивы потребления алкоголя»

Сумма по всем шкалам: 116 баллов, что характеризует болезненное пристрастие, злоупотребление алкоголем.

Традиционные мотивы: 12

Субмиссивные мотивы: 12

Псевдокультурные мотивы: 9

Гедонистические мотивы: 15

Атарактические мотивы: 15

Гиперактивация поведения: 13

Похмельное поведение: 15

Аддитивные мотивы: 15

Самоповреждение: 10

Наиболее значимыми мотивами употребления алкоголя для пациента являются гедонистические и атарактические из триады личностных мотивов, а также похмельная мотивация и аддитивные мотивы из третьей триады, образующей собственно патологическую мотивацию.

Опросник толерантности к неопределенности А. Фурнхама, модификация Т.В. Корниловой

Толерантность к неопределенности: 46 баллов (средняя)

Интолерантность к неопределенности: 72 балла (высокая)

Межличностная интолерантность к неопределенности: 35 баллов (средняя)

Пациенту больше характерно стремление к ясности, упорядоченности во всем и неприятие неопределенности; важную роль играет разделение правильных и неправильных способов, мнений и ценностей. В отношениях с другими людьми также проявляется стремление к ясности; дискомфорт в случае неопределенности.

Шкала импульсивности Баррата

Общий балл: 75, что предполагает наличие расстройства контроля импульсивности.

Шкала поиска ощущений М. Цукермана

По данной шкале пациент набрал 8 баллов, что является средним уровнем потребности в новых ощущениях. С одной стороны, средний уровень свидетельствует об открытости новому опыту, с другой – об умении проявлять сдержанность и рассудительность в необходимые моменты жизни.

Тест Куна-Макпартленда

На вопрос «Кто я такой?» пациент дал 10 ответов (по инструкции 20).

Испытуемый присваивал самоописаниям положительные, негативные и неоднозначные оценки (±). В связи с высоким процентом оценок «неоднозначно» пациента можно отнести к сомневающемуся типу, испытывающему трудности в принятии решений.
Большинство самоописаний относится к социальной идентичности – рабочий, муж, сын, потребитель, гражданин, член общества, что отражает важность и актуальность именно этих идентичностей для пациента. К «рефлексивному я» относится один ответ: «мечтатель», оцененный положительно.
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