РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу
студентки 6 курса очно-заочного отделения Кузнецовой Александры Дмитриевны
«Когнитивная регуляция эмоций у лиц с алкогольной зависимостью»
специальность 030302 – Клиническая психология
специализация: Клиническое консультирование и коррекционная психология

Актуальность дипломного исследования А.Д. Кузнецовой определяется высокой распространенностью алкоголизма в России, тяжестью вызываемых им последствий и низкой эффективностью лечения. Поэтому изучение аспектов эмоциональной саморегуляции больных алкоголизмом, непосредственно влияющих на поведение, связанное с употреблением алкоголя, в т.ч. после проведенного лечения, имеет большое теоретическое и прикладное значение. Следует отметить, что заявленная тема дипломного исследования А.Д. Кузнецовой находится в русле самых актуальных исследований современной клинической психологии как в России, так и за рубежом.

Оформление рецензируемой работы соответствует традиционной структуре подобного рода исследовательских работ – текст содержит введение, обзор литературы, описание материалов и методов исследования, результаты и их обсуждение, выводы и заключение. Также присутствуют такие необходимые элементы оформления, как аннотация на русском и английском языках, оглавление, список использованных литературных источников и приложения.

Целью проведенного исследования являлось изучение индивидуально-психологических особенностей когнитивной регуляции эмоционального состояния у лиц с алкогольной зависимостью. Согласно цели исследования был поставлен ряд задач исследования, включающий сравнительное изучение когнитивных стратегий регуляции эмоций, уровень импульсивности и толерантности к неопределенности у пациентов с зависимостью от алкоголя и здоровых лиц.

В рамках исследования автором было обследовано 52 человека в возрасте от 25 до 64 лет, 26 больных алкоголизмом и 26 участников, не имеющих проблем с алкоголем.

Методологической основой проведенного исследования является биопсихосоциальный подход к вопросам терапии и реабилитации лиц с зависимостью от алкоголя. Анализ данных литературы включает 45 источников, 27 из которых на иностранном языке, и содержит публикации последних лет.

Следует отметить доступность изложенного автором материала с точки зрения языка и стиля, а также адекватный охват и систематизацию существующих в литературе научных мнений по изучаемой проблеме, в том числе и по данным англоязычных публикаций.

Несомненным достоинством рецензируемой работы следует считать подробное описание критериев включения в исследование, а также использование таких современных опросников, как «Когнитивная регуляция эмоций», который является адаптированной русскоязычной версией опросника Н.Гарнефски и В.Крайг «Cognitive Emotion Regulation Questionnaire» (CERQ) и опросника А. Фурнхама «Толерантность к неопределенности» в русскоязычной адаптации Т.В. Корниловой. Также к безусловным плюсам можно отнести сложность и новизну затронутой в работе темы.

К некоторым изъянам, не снижающим общего положительного впечатления от работы, следует отнести недостаточную проработку собранных данных, скромность методов статистического анализа и, соответственно, относительно небольшой объем третьей главы. Хочется пожелать автору продолжения исследовательской работы в заданном направлении, в том числе, возможно, более углубленного анализа уже полученного, весьма интересного и перспективного эмпирического материала.

В целом, дипломная работа Александры Дмитриевны Кузнецовой на тему «Когнитивная регуляция эмоций у лиц с алкогольной зависимостью», выполненная при научном руководстве кандидата психологических наук А.В. Трусовой, представляет собой вполне законченное самостоятельное исследование, соответствующее требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по специальности 030302 «Клиническая психология», и заслуживает высокой, в т.ч. отличной оценки.

Доктор медицинских наук, профессор,
руководитель отдела наркологии
НИПНИ им.В.М. Бехтерева

Е.М. Крупицкий

Подпись *Е.М. Крупицкий*
ЗАВЕРЯЮ
Секретарь *Е.Ф.И.*
ЕВ. мае